Uzun tarihi bir geçmişe sahip olalı Ahiliğin, Abbasi Devleti halifelerinden
En-Nasr li Dinilialı ( 575-622/1180-1225)'ın rehberliğinde kurulduğu bilinmektedir.
Toplumun ekonomik ve sos:Y'M hayatında önemli derecede rol oynayan bu
müessesenin Arap dünyasından, Müslüman Türk alemine intikal etmesinden soma,
burada da çeşitli fonksiyonlar icra etmiştir.Bu kuruluşun Müslüman Türklere geçişi
miladi X.

Pir Hüseyin Şirvaııi Reneber köyünde doğmuştur,
Şamahi şehrinde tahsil aldıktan sonra ta 100 yaşına dek Şivan şahı Manuçöhr'ün
veziri olmuştur. Pir Hüseyin 120 yaşında vefat etmiştir.Bundan başka orta asırların
bir çok mühim kaynaklarda hicri III-VI.(m.IX-XII) asırlarda Azerbaycan'da
yaşamış Babakuhi Şeyh Muhammed Ali Ebu Abdullah (319/931-509/1151), Ebu
Nasr Şirvani (m.X-XI), Ebu Abdullah Muhammed Bakuvi Bakuveyh (IV/X-V/XI),
İzzeddin Şirvani'nin de isimleri vardır. 132

Hi eri VI. (XII) asırdan başlayarak Azerbaycan' da tarikatlar devrinin
başlangıcını hesap etmek mümkündür.

Zahid Gilani'nin türbesi Lenkeran'da Şeyh Zahid
türbesi olarak tanınmaktadır. 135

Sefeviyye tarikatinin kurucusu İshak ibn Cebrail Safıyyüddin el-Erdebili'dir.
Kaynaklarda onun hicri 650 (1252) yılında Erdebilin Kelhuran köyünde doğduğu
ve büyük ihtimalle Hz.Ali soyundan geldiği bildirilir. Safıyyüddin el-Erdebili
mükemmel tahsil almış ve daha sonra Şiraz'a gitmiştir.Siraz'da O, Rukneddin
Beydavi ve Emir Abdullah gibi meşhur sufılerin meclislerinde bulunmuş ve
tahsilini devam ettirmiştir. Lenkeran ve Maraga' da bir müddet bulunduktan sonra
Erdebil'e geri dönmüştür. Erdebil şehrinde 35 yıl şeyhlik yaptıktan sonra
Safıyyüddin el-Erdebili büyük şöhret kazanmış ve etrafına çok sayıda insan
toplayabilmiştir. Hicri 735 ( 1334) yılında vefat eden Şeyhin yerine ilk önce oğlu

Şeyh Sadreddin geçmiştir.Son olarak bu tarikatın lideri Safıyyüddin el-Erdebili'nin
soyundan gelen Şeyh_! Şah İsmail (ö.907/1524) olmuştur. 136

Halvetiyye tarikatinın piri Ebu Abdullah Siraceddin Ömer ibn Ekmeluddin
Halveti (ö.S00/1397) olmuştur . O, Şirvanlı olup, meşhur şeyhler ailesindendir.
Ömer Halveti'nin şeyhi Zahid Gilani'nin halifesinden bfri olan amcası Kerimuddin
Halveti' dir. Bu sebepten Halvetiyye, Zahidiyye 'nin bir koludur. Tarikatİn piri
Ömer Halveti halvete büyük önem verdiğinden bu yola Halvetiyye hdı verilmiştir.
Halvetiyye tarikatı Seyyid Yahya Sirvani (ö .. 868/1464) devrinde daha çok
yaygınlaşmış ve mensuplarının sayısı çoğalmıştır. O, Bakü'de faaliyete başlamış
ve buradan da Halvetiyye bir çok ülkeye ta Balkanlar'a kadar yayılmıştır.

Şirvani'nin Dede Ömer, Rabibi Karamani, Ahmed Sunueti gibi halifeleri olmuştur.

Evliya Çelebi'nin
yazdığı malumatlara göre ise Şemahı şehrinde yirmi altı sanat ve peşe mahalleleri
bulunurdu.145

Kaynaklarda bulduğumuz meşhur Azerbaycan ahileri aşağıdakilerdir:

Şeyh Nasirüddin Mahmud.Bir tasavvufhareketi olan ahiliğin Anadolu kolu
Azerbaycan'da oluşmuştur. Anadolu'da Ahiliğin kurucusu olarak bilinen ve hicri
567 (1171) Azerbaycan'ın Hay şehrinde doğan Şeyh Nasirüddin Mahmud daha
sonra ise Ahi Evran ismiyle anılmıştır. İlk olarak kendi şehrinde tahsil alan Ahi
Evren, daha sonra Horasan'a gitmiş ve orada Fahreddin Razi'nin derslerine
katılmıştır. O, ilk tasavvufı düşüncelerini Orta Asya'da Yesevilik'ten aldı.

O, Kars' da yaşamış, müftülük etmiş ve eserler yazmış
alim bir zattır.

Şirvanlı Ahi Yusuf da Şeyh Zahid'in halifesidir. Ahi Yusuf Tebriz'de
yaşamış, faaliyette bulunmuş ve 708 (1309) yılında vefat etmiştir.

Halvetilik silselesinden olan şeyhlerden Ahi Emre de (IXIXVasr)
Azerbaycan'dandır. O, Anadolu'ya giden ilk halveti şeyhlerindendir. Ahi Emre'nin
geniş ilmi faaliyetleri olmuştur. Onun ilim ve marifet ile meşhur olan ve
Şirvan' da yaşayan Emir Rabhani adlı halifes i olmuştur. 148

Ahi Muhammed Halvetilik silselesinden olan şeyhlerdendir.Bu ahinin ismi
kaynaklarda bulunsa da kimliği hakkında geniş malumat bulamadık.

Ahi Sadeddin Ebu'I-Kasım et-Tebrizi (v.577/1181) Tebriz'de yaşamış ve
orada da vefat etmiştir.: Kaynaklarda onun kemala ermiş arif, tarikat mürşidi,
hakikat ve gerçeklik rehberi olduğu bildirilir. 149

.

\
Şeyh Ahi Mirem Azerbaycan' da yetişip Anadolu'ya giden ilk Halvetiyye

şeyhlerindendir. Onun hicri 838 (1434) yılında vefat ettiği malumduı:.Ahi Mirem'in
halifelerinden biri Şirvan'da doğmuş, Bağdat'ta tahsil almış Emri Rabbani
olmuştur.

Ahi Kasa b Azerbaycan 'ın Gence şehrinde yaşamıştır. O, Teymuri
hükümdan Ömer' e karşı isyana önderlik etmiştir.